ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Pér Aktivitetin e Prokurimit:

Nr!i prokurimit | 207-24-8996-5-1-1
Nr i brendshém 207-24-079-5-1-1

Sa i pérket tenderit pér: “Puné ndértimore pér zbatimin e projektit té hollésishém
[zbatues kryesor] té rregullimit hapésinor, té arkitekturés dhe inxhinierisé, pér
rindértimin dhe pérshtatjen [ri-konfigurimin] e Stadiumit ne Gjilan, né pérputhje
me Kategoriné IV té rregulloreve dhe udhézimeve teknike pér infrastrukturé t&
stadiumeve, té miratuara nga UEFA”

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit*

Raf II SHPK

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Xhelal Hajda-Toni

(Adresa)

Rahovec 21000

(Vendi) (Kodi postar)

+383 44 506 037 N/A

(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Haxhi Bytygi

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj) 8 T e

rafiipr@yahoo.com

(Adresa elektronike)
01.04.2025 :
(Data e parashtrimit té ankesés) (Né \dphe vula) >

1T raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit
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*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té& dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar ““ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit té
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Njoftimi pér Kontraté: 02.09.2024
Data e hapjes sé ofertave: 02.12.2024
Njoftimi mbi vendimin:13.03.2025

Kérkesa pér rishqyrtim:18.03.2025
Vendimi pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim:20.03.2025

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet



A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po |:| ¥

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [X] e

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo D

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qgé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

Neni 1 i LPP-s&
Neni 7 i LPP-sé
Neni 10 i LPP-sé
Neni 11 i LPP-sé&
Neni 52 i LPP-sé
Neni 56 i LPP-sé
Neni 59 i LPP-sé
Neni 60 i LPP-sé
Neni 65 i LPP-sé
Neni 69 i LPP-sé
Neni 72 i LPP-sé&
Neni 40 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton gé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose mashtruese.
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8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.

Oﬁ'?ni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuayj.

N"e kemi pranuar njoftimin mbi vendimin e AK-sé¢ me dt.13.03.2025, ku éshté rekomanduar
pér kontraté OE BM Group SH.P.K, ndérsa ne jemi eliminuar me arsyetimin si mé poshté:

Me daté 20.01.2025 jemi njoftuar nga KRPP / HELPDESK I Prokurimit; q& ofertat e OE t& larté
cekur nuk hapen dhe kane paragitur arsyet:

Ne aktivitetin ¢ prokurimit me Nr. 207-24-8996-5-1-1 perdoruesi i OE Raf 1T (Haxhi Bylyqi) ka
filluar pergaditjen e ofertes me date 22.10.2024 dhe kohe 08:19min, ndersa perdoruesi Grup i
Operatoréve Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; N.N.P. ATC COM SH.P.K ( Sherif Ramuka)
ka filluar pergaditjen e ofertes me date 21.10.2024 dhe kohe 18:37min - Me date 22.10.2024 dhe
kohe 11: 16 min, ju si AK keni derguar aktivitetin e prokurimit ne "Apel" - Me date 02.12.2024
11:18 dhe kohe 11:18 min perdoruesi i OE Raf II (Haxhi Bylyqi) ka vazhduar me pergaditjen e
ofertes se filluar me date 22.10.2024, ka krijuar formularin ee dorezimit te ofertes dhe ka
dorezuar oferten me date 02.12.2024 dhe kohe 11:27. - Me date 02. 12.2024 dhe kohe 10:04 min
perdoruesi i Grup i Operatoréve Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; N.N.P. ATC COM SH.P. K
(Sherif Ramuka) ka vazhduar me pergaditjen e ofertes se filluar me date 21.10.2024, ka krijuar
formularin e dorezimit te ofertes dhe ka dorezuar oferten me date 02.12.2024 dhe kohe
10:07min.

Pra, arsyeja se pse nuk shkarkohet oferta e OE ,Raf II"sh.p.k. dhe oferta e Grup i Operatoréve
Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; N.N.P. ATC COM SH.P.K.; DAJTING SH.PK, nga
pjesa/folderi ofertat, eshte sepse cdo dokument i ofertave perkatese i cili eshte ngarkuar para se
procedura te dergohet ne apel me date 22.10.2024 cshte kriptuar me gelesat paraprak dhe nuk
dekriptohen me gelesat e fundit te krijuar per procedure dhe te cilet jane krijuar me date
19.11.2024 nga ana e AK. Per informimin tuaj, per ’a konfirmuar kete kronologji, ju mund t’i
referoheni te dhenave nga “permbledhja ¢ prokurimit” ne kuader te detajeve te procedures. Per
t'a verifikuar se cilet nga dokumentet ¢ ofertave hapen me gelesat e fundit (dokumentet ¢
ngarkuara me date 02.12.2024 apo pas hegjes se procedures nga apeli), ju mund t'a beni kete ne
hapin perkates gjate procesit te hapjes ose vleresimit te ofertave. Me respekt! HelpDesk +381
038 200 82 000 https://e-prokurimi.rks-gov.net Departamenti i Teknologjisé Informative
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik.

Kjo arsye eliminimit &shté e pa bazuar dhe e pagéndrueshme, madje pér neve éshté shumé
e .he}bl‘Fshme se si nuk jan€ hapur dokumentet t& cilat jan& ngarkuar né ményré té rregullt
Fillimisht sqa.rojmé se me dt.22.10.2024 kur ka qgené afati i fundit pér ofertim ne ke;mi
vendosur né sistem téré dokumentacionin tjetér dhe kemi pritur q& ndérkohé ta ngarkojmé
edhe paramasén, mirépo ndérkoh& &shté pezulluar aktiviteti i prokurimit pér shkak t& njé
ankese, ku procedura &shté dérguar né apel. Mé pastaj me dt.02.12.2024 ne kemi vazhduar
procedur.én e dorézimit t&€ ofertés aty ku kishte mbetur dhe kemi bashkangjit edhe paramasén
dhe l.ceml ofertl}al'. Né kété ményré ne edhe shumé heré t€ tjera ofertojmé dhe asnjéheré nuk
kemi pas ndonjé vérejtje q€ nuk po hapet oferta, prandaj edhe né kété rast normalisht nuk
duhet t€ ndodh njé gjé e tillé.

h/{ényra e ofertimit &shté e rregullt dhe ne nuk duhet t&€ pésojmé pér arsye té tjera teknike ose
g€ nuk varen nga ne.




Asnjé njoftim, asnjéheré nuk ka ekzistuar se nuk lejohet t& vazhdohet ofertimi aty ku ka
mbetur dhe se nuk mund t€ hapen ofertat nése ofertohet né kété ményré, prandaj ne nuk
duhet t& pésojmé pér ndonjé arsye teknike dhe pér ndonjé pérgjegjési t&¢ AK-s¢ apo KRPP-
S€.

Ne me dt.14.03.2025 kemi kérkuar gasje né dokumente t¢ OE té rekomanduar pér
kontraté, ndérsa na éshté mundésuar té shkojmé né qasje me dt.17.03.2025 por qé
qasja nuk na éshté lejuar e ploté pér shkak se OE i rekomanduar pér kontraté e
plotésuar aneksin 3 pér sekret afarist.

Operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté, ka plotésuar aneksin 3 pér sekret afarist,
mirépo né asnjé ményré nuk ka arsyetuar kérkesén pér sekret afarist por vetém e ka cekur se
dokumentet e nenit 68 dhe 69 nuk jané pron& publike.

Sipas nenit 11 paragrafi 3 t& LPP-s&, kérkesa duhet t& arsyetohet dhe t& parashtrohen arsye
konkrete, & bindshém demonstrojné, sipas gjykimit t& arsyeshém t€ autoritetit kontraktues,
se gasja publike né elementin e till¢ do t& rezultonte né démtimin material t€ interesave
legjitime komerciale t& grupit t& operatoréve ekonomik.

OE i rekomanduar pér kontraté, nuk ka dhéné ndonjé déshmi apo arsye se qasja né
dokumente do ti démtonte interesat materiale dhe komerciale t& tij, prandaj kjo deklaraté e
tij nuk mund t& merret parasysh sepse nuk &shté konform kérkesave ligjore.

Ju sqarojmé se autoriteti kontraktues duhet t& klasifikojé si sekret afarist informatat dhe
dokumentet nése jané pérmbushur tri kriteret e pérmendura né& nenin 11.3 t& LPP-sé.

Né lidhje me qasjen né dokumente dhe sekretin afarist edhe KRPP ka léshuar interpretimin
e dt.24.10.2024 tek pyetja nr.31, e ku ceken qarté tri kriteret e pérmendura né nenin 11.3 t&
LPP-sg, si né€ vijim

Né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 11 t&¢ LPP-s&, Autoriteti Kontraktues mund t’i
klasifikojé informatat tjera si informata sekrete afariste vetém nése informata pérkatése i
pérmbushé ké&to tri kritere (kushte):

1.1 “qé até ta ket& dérguar njé operator ekonomik né pérputhje me kérkesén e pércaktuar nga
autoriteti i tillé kontraktues sipas nenit 68 ose 69 t& kétij ligji;

1.2 q& operatori pérkatés ekonomik t’i keté dérguar autoritetit kontraktues kérkesén me
shkrim duke shprehur déshirén e tij q& autoriteti kontraktues t’i mbajé artikujt e tillé si sekret;
dhe

1.3 kérkesa e tillé me shkrim t& pérmbajé njé deklaraté me shkrim (i) né t& cilén vértetohet
se njé element i tillé nuk &shté proné publike, dhe se t& dhénat mbrohen nga operatori
ekonomik nga zbulimi i qéllimshém ose nga pakujdesia, dhe (ii) me t& cilin parashtrohen
arsyet, qé bindshém demonstrojné, sipas gjykimit t& arsyeshém t& autoritetit kontraktues, se
gasja publike né elementin e tillé do t& rezultonte né¢ démtimin material t€ interesave
legjitime komerciale t& operatorit té tillé ekonomik™.

NE& rastin konkret nuk jané pérmbushur tri kushtet e nenit 11.3 t& LPP-sé.
NE interpretimin e lartcekur t&¢ KRPP-s€, shénohet ndér t€ tjera si mé poshteé:

7.5 Informacionet té cilat mund té klasifikohen si informacione sekrete afariste jané:
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a. Informacionet né lidhje me pasqyrat ekonomike dhe financiare, neni 68 i LPP-se; dhe

b. informacionet né lidhje me mundésité teknike dhe/ose profesionale, neni 69 i LPP-
konfidenciale vetém nése:

a. Operatori Ekonomik, pérve¢ se i identifikon (“markon™) dokumentet si “sekret afarist”
gjaté ngarkimit t€ tyre né Sistemin Elektronik t& Prokurimit Publik, i nj&jti duhet t& plotésojé
Aneksin 3 t& Dosjes s€¢ Tenderit “Kérkesa pér sekret afarist”.

b. Nése Operatori Ekonomik konsideron qé informatat e dorézuara sipas nenit 68 dhe 69 t&
LPP-sé t€ trajtohen nga Autoriteti Kontraktues si informata sekrete afariste n& pérputhje me
nenin 11 t& LPP-s€, i njéjti duhet t& shkarkojé nga sistemi Aneksin 3 “Kérkesa pér sekret
afarist”, t& plotésojé duke dhéné arsyetimet pér secilin dokument t& identifikuar si “sekret
afarist”, nénshkruaj dhe vulos aneksin, si dhe ta ngarkojé s& bashku me dokumentet tjera t&
tenderit t& tij.

Ne kété tender OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka markuar dokumentet si sekret afarist,
e as q€ i ka arsyetuar, prandaj autoritet kontraktues ka béré shkelje ligjore t& nenit 10 duke
mos na lejuar qasje né¢ dokumentet e kétij grupi té OE.

Autoritet kontraktues nuk i ka zbatuar dispozitat e lartcekura t& LPP-sé dhe po ashtu nuk e
ka pérgatitur versionin e pastruar sipas nenit 11.4 t& LPP-sé dhe két& veprim nuk e ka
ndérmarr me qéllim pér t& favorizuar grupin e operatoréve ekonomik t&é rekomanduar pér
kontratg.

Po ashtu autoriteti kontraktues nuk e ka respektuar edhe nenin 41 t& Kushtetutés sé
Republikés sé¢ Kosovés dhe LIGIJI NR. 06/L-081 PER QASJE NE DOKUMENTE
PUBLIKE.

Né mungesé t€ lejimit t& qasjes pér OE e rekomanduar pér kontraté ne kemi parashtruar
pretendimet tona ankimore duke pasur njohuri nga tenderét paraprak dhe me dyshimet qé ne
1 kemi pér dokumentet e kétij OE.

e OE irekomanduar pér kontraté ka borxhe né ATK dhe ka marréveshje pér pagesé t&
borxhit, prandaj duhet t& eliminohet nga konkurrenca. Kérkojmé qé té analizohen
dokumentin e ATK-sé,

Sipas nenit 65 par. 4.8 t& LPP-s& nése njé OF nuk ka t& paguar ndonjé tatim né vendin
e themelimit nuk i lejohet t& merr pjesé né njé aktivitet t& prokurimit, prandaj né kété
rast edhe ky OE &shté dashur t& eliminohet nga konkurrenca.

e Tek neni 8.1&8.2 i FDT-sé éshté kérkuar:

Kérkesa 1.2. Operatori ekonomik Grupi i operatoreve ekonomik, duhet té ofrojé
déshmi té gjendjes ekonomike dhe kapacitetit financiar pér té pérmbushur kérkesat e
léndés s€ késaj procedure; dhe pér kété géllim, duhet té déshmojé se disponon me
kapital t&€ mjaftueshém pér zbatimin e kontratés, qofte mjete t& gatshme né llogariné
bankare OSE qasje né njé kredi bankare, té¢ pakushtézuar né emér té kétij projekti,
pérkatésisht n€ emér té kétij aktiviteti t& prokurimit, né shumén 2,000,000.00 € [Dy
milion euro].

Déshmia e kérkuar dokumentare- Kérkesa 1.2.  Njé [1] vértetim nga njé Banké e
kasés s€ paré, i cili déshmon se Operatori ekonomik Grupi i operatoreve ekonomik,
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disponon me mjete té gatshme né llogariné bankare, né shumén 2,000,000.00 € [Dy
milion euro]. [N& rast té¢ Grupit té operatoreve ekonomik, udhéheqési (‘leader’) i
Grupit, duhet té pérmbushé sé paku 60.00% té késaj kérkese]  Njé [1] kopje e
origjinalit. OSE Njé [1] vértetim nga njé Banké e kasés sé paré, i cili déshmon se
Operatori ekonomik Grupi i operatoreve ekonomik, disponon me qasje né njé kredi
bankare té pakushtézuar né emér té kétij projekti, né shumén 2,000,000.00 € [Dy milion
euro]. [N& rast t&é Grupit té operatoreve ekonomik, udhéheqési (‘leader’) i Grupit,
duhet té pérmbushé sé paku 60.00% té késaj kérkese] Njé [1] kopje e origjinalit.

OE i rekomanduar pér kontraté dyshojmé q& nuk e ka plotésuar kété kérkesg, sepse
nuk ka mundési t& keté né banké vlerén e kérkuar. Po ashtu nése ka ofruar vértetim
pér kredi dyshojmé se nuk e ka ofruar déshming sipas kérkesés, pra nuk ka ofruar
vértetim pér qasje né kredi t& pakushtézuar né vlerén 2, 000,000.00 €. Zakonisht edhe
né tender té tjeré nuk e ka ofruar vértetimin pér qasje né kredi t&€ pakushtézuar.

Né nenin 9.1&9.2 t& FDT-sé &shté kérkuar:

Kérkesa 1.3. Operatori ekonomik Grupi i operatoreve ekonomik, duhet t€ ofrojé
déshmi te kompetencés dhe pérvojés s¢ mjaftueshme né sektorin pérkatés; dhe pér kété
qéllim, duhet té déshmojé se gjaté tre [3] viteve té shkuara, ka zbatuar kontrata
[gjithnjé né ményré té rregullt ligjshme] pér puné ndértimore pér zbatimin e
projekteve té hollésishme [zbatuese kryesore]- t& arkitekturés dhe te inxhinieris€, pér
ndértimin e ndértesave publike shogérore [sipas kuptimit t€ paraqitur né vijim] , né
shumén prej 15,000,000.00 € [Pesémbédhjeté milion euro].

Déshmia e kérkuar dokumentare- Kérkesa 1.3. -  Operatori ekonomik  Grupi i
operatoréve ekonomik, duhet té dorézoj dokumentacionin si né vijim B

‘Kontratat dhe Raportet e pranimit teknik té punéve’, t€ léshuara nga
autoritetet kontraktuese, publike ose private, té cilat vértetojné kontraktimin dhe
zbatimin e kontratave projekteve pérkatése [Né rast t&€ Grupit té operatoreve
ekonomik, udhéheqési (‘leader’) i Grupit, duhet té pérmbushé sé paku 60.00% té késaj
kérkese] -  Njé [1] kopje e origjinalit. OSE -  ‘Certifikatat Referencat e
pérfundimit t&€ punéve’, té léshuara nga autoritetet kontraktuese, publike ose private,
té cilat vértetojné kontraktimin dhe zbatimin e kontratave projekteve pérkatése [N&
rast té¢ Grupit té operatoreve ekonomik, udhéheqési (‘leader’) i Grupit, duhet té

pérmbushé sé paku 60.00% t&é késaj kérkese] - Njé [1] kopje e origjinalit.
Déshmia e kérkuar dokumentare- Kérkesa 3. - Pér té gjitha  kontratat

projektet e deklaruara, Operatori ekonomik Grupi i operatoréve ekonomik, duhet té
plotésoj né térési Tabelén nr. 1, si dhe té njéjtés duhet té ia bashkéngjis€ fotografité e
punéve té zbatuara, né jo me tepér se né katér [4] fage [bashkérisht me Tabelén nr. 1]
me madhési A4 - Njé [1] kopje e origjinalit. Sqarim i pérkufizimit [Ndértesat
publike shogérore] - Ndértesat publike shogérore, né rastin e késaj lénde
aktiviteti té prokurimit, nénkupton dhe pérfshiné té gjitha tipologjité e ndértesave té
sportit, té¢ kulturés, té arsimit, t¢ shéndetésis¢, t¢ administratés [nén-administrim
pronési shtetérore- lokale gendrore (brenda dhe jashté Kosovés), nén-administrim
pronési té shteteve té tjera ose té organizatave ndérkombétare (brenda dhe jashté
Kosovés)], té gjitha tipologjité e ndértesave té shérbimeve dhe tregtare [nén-
administrim pronési private], té gjitha tipologjité e ndértesave t€¢ banimit shumé-
katesh, si té vecanta apo té kombinuara me ¢farédo pérmbajtje té tjera funksionale
[nén-administrim pronési private] dhe té gjitha tipologjité e ndértesave té industrisé
dhe té magazinimit; ndérsa pérjashton té gjitha tipologjité e infrastrukturés sé
transportit dhe teknike dhe té tjerave té ngjashme [duke mos pasur parasysh formén
e administrimit pronésisé], si té vecanta apo té kombinuara me ¢farédo pérmbajtje té
tjera hapésinore funksionale.

Dyshojmé gé OE i rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson kété kérkesé sepse nga
tenderét e kaluar kemi vérejtur se ky OFE ka kontrata pér furnizime mé shumé se sa
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kontrata t&€ ndértimit. Pra ky OE nuk ka ofruar déshmi pér realizmin e kontratave té
ndértimit, arkitekturés dhe t& inxhinierisé, ndértim t& ndértesave publike shoqérore
né€ shumén 15,000,0000.00 €, prandaj éshté i papérgjegjshém.

ME poshté po i kontestojmé kontratat dhe referencat e OF té rekomanduar pér
kontraté, e t€ cilét dokumente ne i kemi pranuar me gasje né tenderin me titull
“Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente né QKUK”
MINISTRIA E SHENDETESISE. Mendojmé se té gjitha kéto kontrata jané

té bashkangjitura edhe né kété projekt.

Referenca e léshuar nga Bau Holding L.L.C né vleré prej 1,435,818.68 €, e ku
shénohet se ka pérfunduar pjesérisht ndértimin e stadionit té€ Gjilanit.

Kjo referencé éshté dashur t& verifikohet se a jané kryer puné té€ ndértimit apo jané
béré vetém furnizime me beton apo digka tjetér. Verifikimi &shté dashur t& béhet
edhe pérmes transaksioneve bankare.

Referencé nga Parking Center né vleré prej 1,313,564.01 €, e ku shénohet se kané
nénshkruar kontraté pér ekzekutimin e punimeve (furnizim dhe puné).

Kjo referencé éshté dashur té verifikohet se a jané kryer puné té ndértimit apo jané
béré vetém furnizime me beton apo digka tjetér. Verifikimi éshté dashur t& bé&het
edhe pérmes transaksioneve bankare.

Referencé nga Pozhegu Brothers né vleré prej 535,694.00 €, e ku shénohet se me
sukses pjesérisht ka pérfunduar furnizimin me beton pér ndértimin e objektit afarist
banesor Garden Building-C5 dhe Sofali.

Kjo referencé nuk &éshté sipas kérkesés sé¢ dosjes sé tenderit, sepse ka t& b&jé me
furnizime. Kjo vértetohet edhe tek kontrata e prezantuar ndérmjet tyre.

Referencé nga Ip Kos SHPK né vleré prej 624,107.21 €, e ku shénohet se ka
pérfunduar furnizimin me beton dhe punimin e pompés.

Kjo referencé nuk é&shté sipas kérkesés s& dosjes s¢ tenderit, sepse ka t& bé&jé me
furnizime.

Referencé nga Britania Homes SHPK né vleré prej 922,353.22 €, e ku shénohet se
ka pérfunduar me sukses furnizimin dhe pér ndértimin e objekteve né lagjen
Britania Homes.

Kjo referencé nuk éshté sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit sepse ka t& bé&jé me
furnizime.

Referencé nga Marigona Hill SHPK né vleré prej 838,593.00 €, e ku shénohet se
ka pérfunduar me sukses furnizimin dhe pér ndértimin e objekteve né lagjen Britania
Homes.

Kjo referencé nuk &shté sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit, sepse ka t&€ béjé me
furnizime

Referencé nga Mada Group SHPK né vleré prej 4,364,743.74 €, e ku shénohet se
ka pérfunduar me sukses furnizimin dhe pér ndértimin e objekteve né lagjen
MARIGONA Hill.

Kjo referencé nuk &shté sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit, sepse ka té€ béjé me
furnizime.




» Referencé nga Bau Holding LLC né vleré prej 6,268,653.31 € pér punime né
parkun industrial, mirépo kjo kontraté duhet t& verifikohet se a &shté realizuar pér
ndértim t&€ larté dhe kjo duhet té béhet duke analizuar transaksionet se a jané béré
pagesat dhe nése ka pagesa, a jané béré pér ndértim t& larté apo pér furnizime.
Kontrata e nénshkruar ceket se ka té€ béjé me furnizimin dhe kryerjen e punimeve.
Kjo referencé nuk duhet t&€ merret parasysh.

> Referencé nga R&Rukolli SHPK né vleré prej 637,475.00 €, e ku shénohet se ka
pérfunduar puné si: instalime elektrike dhe nxemje gendrore.
Kjo referencé nuk éshté sipas kérkesés sé dosjes sepse ka t& b&jé me puné elektrike,
kjo vértetohet edhe nga kontrata e prezantuar.

> Referencé nga Viva Fresh Store né vleré prej 1,044,995.15 €, e ku nuk pérputhet
pérshkrimi i béré tek referenca me até tek kontrata, sepse né kontraté titulli éshté
kontraté pér furnizim dhe shérbime.
Kjo referencé nuk éshté sipas kérkesés s€ dosjes s¢ tenderit.

Edhe kontratat me UNOPS nuk jané shumé té qarta dhe nuk shihet qé kané t& b&jné
me ndértim por kané t&€ b&jné me furnizime, si me boca oksigjeni e t€ ndryshme,
prandaj kérkojmé qé té verifikohen se a kané t& b&né me ndértim t& larté, sipas
kérkesés s€ dosjes sé tenderit.

Té gjitha kontratat e cekura nuk mund t&€ merren parasysh, sepse pér disa po &shté
shumé e garté se kané t&€ b&jné me furnizime, ndérsa pér disa té tjera ku nuk jané
gartésuar t€ dhénat, t& paktén &shté dashur t&€ verifikohen se a kané t& b&jné me
ndértim té larté dhe a ekzistojné transaksionet ndérmjet tyre pér ndértim t& larté.

> Referenca e léshuar nga UNOPS pér ndértimin e Fakultetit t¢ Matematikés dhe
shkencave Natyrore éshté 1éshuar me dt.14.02.2024 ndérsa né brendi shkruan se jané
pérfunduar 85 % e punéve t& kontraktuara, prandaj kjo kontraté dhe referencé nuk
géshté sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit q& kontratat t€ jené t&€ pérfunduara.

Nése analizohet né detaje, lista e kontratave t& OE t& rekomanduar pér kontraté dhe
referencat pér puné sipas kérkesave t€ dosjes s€ tenderit, rezulton se ky OE i ka
12,915.0006.20 € puné sipas kérkesés s& dosjes s€¢ tenderit, prandaj &shté i
papérgjegjshém

Autoriteti kontraktues éshté dashur té shfrytézojé nenin 52.7 t&€ LPP-s€ pér t& béré
njé kontrollim efektiv t& informatave dhe dokumenteve t& OE t& rekomanduar pér
kontraté pér kontratat t& cilat nuk jang& shumé t& qarta, edhe pse né¢ asnjé variant ky
OE nuk e plotéson kérkesén pér t& déshmuar vlerén e kontratave né vleré prej sé
paku 15 milion euro.

Té gjithé OE tjeré ofertues jané té papérgjegjshém dhe té gjitha arsyet e eliminimit t&
kétyre OE ofertues qé jané dhéné nga AK-sé jané edhe pretendime tona ankimore,
prandaj mé poshté vetém po i cekim arsyet e dhéna té eliminimit nga AK-sé pér secilin
ofertues.

Grup i Operatorgve Ekonomik  Pepa Group; CONEX L.L.C.; Agri Construction —_— .
; : : 12,282,015.00 €
shpkAutostrada Tirane Durres, Km0, Zk 2679, Nr.pas 12 1/13, Tirane 7




ARSYETIM I ELIMINIMIT:

Grup i Operatoréve Ekonomik Pepa Group; CONEX L.L.C.; Agri Construction shpk: nuk ¢
plotéson kriterin pér referenca mbi 15,000,000.00 Euro pasi ge le njgjtit bazuar ng
Dokumentacionin ¢ bashkangjitur kane paraqitur listén (sipas aneksit 1) ne vlere financiare
19309660.04 Euro mirépo qe projekti ne vlere financiare 3921776.29 dhe projekti ne vlerd
financiare 886859.75 Euro jang realizuar ose kane pranim ne Tetor 2024 ndérsa procedura &shtd
hapur me date 29.08.2024 dy muaj para kétij pranimi, Dihet se pérmes LPP dhe Rregulloreve
(Referencat kane te bgjné me datén para publikimit te Njoftimit pér Kontrat€). Shtoja késaj s¢
GOE nuk e arrijné 60% e vlerés se Liderit pasi e 60% e vlerés 15 miliong éshté 9 miliong eurd
ndérsa kompania ka vetém 8.98 milioné Euro.

alp i Operatoréve Ekonomik EVEREST SH.P.K.; Beni Construction  SH.P.K.;
Ed Konstruksion shpk; IDEOR CONSTRUCTION SH.P.K.Tirane Kamez 13,472,61242 €

KAMEZ Fabrika ne Rrugen Nacionale, Prane Nyjes sc¢ Betonit, Tiran§ i

| ARSYETIM I ELIMINIMIT:

1.

Sigurimi i tenderit nga ana ¢ Autoritetit Kontraktues &shié kérkuar ne vlerén financiarc]
300,000.00 Euro / GOE ka paragitur sigurimin e tenderit velém né vlerén financiare
6000.00 Euro.

Nuk e plotéson Kriterin q& disponon me kapital 1€ mjaftueshém pér zbatimin e kontratés,
qoftc mjete t& gatshme né llogaring bankare OSE qasje né njé kredi bankare, (8
pakushtézuar né¢ emér 16 kétij projekti, pérkatésisht né emdr 1& kétij aktiviteti {8
prokurimit, né shumén 2,000,000.00 € [Dy milion euro]. Pasi qe i njéti nuk ¢ ka tg
aprovuar k&g kriter.

3. I mungon Tabela 1/ & aspekti i referencave (I njéjti ¢ ka bashkangjitur vetém aneksin 1]

mirépo jo te plotésuar sipas kérkesés nga AK. N

‘ Grup i Operatoréve Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K; N.N.P. ATCCOM 13.793.752.0(
QHPK- DAITING  SH.P.KRobert Doll, PRISHTINE Sl
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ARSYETIM I ELIMINIMIT:
Me daté 20.01.2025 jemi njoftuar nga KRPP / HELPDESK 1 Prokurimit; q& ofertat e OE t& larté
celur nuk hapen dhe kane paragitur arsyet:

Ne aktivitetin e prokurimit me Nr. 207-24-8996-5-1-1 perdoruesi i OE Raf II (Haxhi Bylyqi) ka
filluar pergaditjen ¢ ofertes me date 22.10.2024 dhe kohe 08:19min, ndersa perdoruesi Grup i
Operatoréve Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; N.N.P. ATC COM SH.P.K ( Sherif Ramuka)
ka filluar pergaditjen e ofertes me date 21.10.2024 dhe kohe 18:37min - Me date 22. 10.2024 dhe
kohe 11: 16 min, ju si AK keni derguar aktivitetin e prokurimit ne "Apel" - Me date 02.12.2024
11:18 dhe kohe 11:18 min perdoruesi i OE Raf II (1 laxhi Bytyqi) ka vazhduar me pergaditjen ¢
ofertes se filluar me date 22.10.2024, ka krijuar formularin ee dorezimit te ofertes dhe ka
dorezuar oferten me date 02.12.2024 dhe kohe 11:27. - Me date 02.12.2024 dhe kohe 10:04 min
perdoruesi i Grup i Operatorcve Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; N.N.P. ATC COM SH.P. K
(Sherif Ramuka) ka vazhduar me pergaditjen e ofertes se filluar me date 21.10.2024, ka krijuar
formularin e dorezimit te ofertes dhe ka dorezuar oferten me date 02.12.2024 dhe kohe
10:07min.

Pra, arsyeja se psc nuk shkarkohet oferta e OF ,Raf II"sh.p.k. dhe oferta e Grup i Operatoréve
Ekonomik ALBA GROUP SH.P.K.; NN.P. ATC COM SH.P.K.; DAJTING SH.P.K, nga
piesa/folderi ofertat, eshte sepse cdo dokument i ofertave perkatese i cili eshte ngarkuar para sc
procedura te dergobet ne apel me date 22.10.2024 eshte kriptuar me gelesat paraprak dhe nuk
dekriptohen me gelesat e fundit te krijuar per procedure dhe te cilet jane krijuar me date
19.11.2024 nga ana ¢ AK. Per informimin tuaj, per t’a konfirmuar kete kronologji, ju mund t’i
referoheni te dhenave nga “permbledhja ¢ prokurimit” ne kuader te detajeve te procedures. Per
ta verifikuar se cilet nga dokumentet e ofertave hapen me gelesat ¢ fundit (dokumentet e
ngarkuara me date 02.12.2024 apo pas hegjes se procedures nga apeli), ju mund t'a beni kete ne
hapin perkates gjate procesit te hapjes ose vleresimit te ofertave. Me respekt! HelpDesk +381
038 200 82 000 https://e-prokurimi.rks-gov.net Departamenti i Teknologjisé Informative
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik.

Prokurimit,

E njé&jta nuk e ka vazhduar Validitetin e Ofertave sipas Kérkes&s se Autoritetit Kontraktues.

T& bashkangjitura me raport jang te gjitha detajet lidhur me shkresat e KRPP-se dhe Zyres s

Grup 1 Operatoréve Pkonomik PE -VLA-KU  SH.P.K. DEGA NI KOSOVE;
Roza Komani B.LRr. Tringe Smajli 16/7, Prishtine

14,245,178.00

[ ARSYETIM 1 ELIMINIMIT:

1. Grup i Operatoréve Ekonomik PE -VLA-KU SH.P.K. DEGA Nii KOSOVE; Roza Komani B.L: k

aplikuar me PEVLAKU — Dega ne Kosové dhe bazuar ne raportet e auditimit nga kjo kompani vler
financiare e realizvar pér 3 vitet ¢ fundit (gjithmon& duke u bazuar ne raportet e auditimit) kap viert
financiare 11978320 Euro (ndérsa AK ka kérkuar qe Lideri te arrije qarkullimin “inanciare se paku 1
milioné Euro) apo me mire te themi 60% te vlerés totale te kérkuar 20 miliond euro. Po ashtu ky Grup
operatoreve kur plotésojné njeri tjetrin vlera totalc e referencave te paragitura eshite 15524977.00 Euy
ndérsa AK ka kérkuar qarkullim financiar 20 milioné Euro, pér rreth 4.5 milion& euro nuk arrihet {
paragitet kjo vlere.

2. Deklarata e paraqitur nga Credins Bank ne Kosové thekson se mund ta financojmé kérkesén
Autoritetit / mirépo ge i njéjti nuk e ka te aprovuar si kérkest,

1. GOE Pevlaku dhe Roza Komani BI kane paraqitur referenca te natyrés se ngjashme ne vlere financiaf
14352095 Luro pasi ge projekti me numér 2 t€ PEVLAKU &shté i datés 29.03.2021 (3 vite me shume §
sa afati kohor i lejuar me LPP), po ashtu te OF Roza Komani Bl theksohet qe projskti me numér 3 ésh
Rregullim i Urés qe nuk ka te beje asgjé me natyrén e kontratés soné dhe se projekti me numér 1 &sh
ende ne zbatim (pra ka paraqitur reference te pjesshme).

ADA CONSULTING GROUP SH.P.K.ARBERI NORA E HOTIT,BLL.C2-

10,0BJ,"B"H1-4/2, PRISHTINI 810794215 147436,8035)

11




Operator
ekonomik  Grupi i operatoreve ekonomik, duhet té ofroj
sektorin pérkalés; dhe pér kétg qellim,
[gjithnjé né menyré (& rregullt  ligjshme] pér puné nc
kryesore]- & arkitekturds d
paraqitur ng vijim] ,
dokumentacionin e bashkangjitur
jane zbatuar per gjate tre viteve té shkuara dhe te cilet nuk e ploteso
ne te gjitha projektet ka pranime te pjesshme dhe jo vleren totale,

ARSYETIM 1 ELIMINIMIT;

i Ekonomik ADA CONSULTING GROUP SHPK nuk e ploteson kriterin - Kérkesa 1.3. Operatori
& déshmi te kompetencés dhe pérvojés s¢ mjaftueshme né
dubet (& déshmojs se gjaté tre [3] viteve & shkuara, ka zbatuar kontrata
{értimore pér zhatimin e projekteve (& hollésishme [zbatuese
he te inxhinierisé, pér ndértimin e ndértesave publike
né shumén prej 15,000,000.00 € [Pesémbedhjet

¢ milion euro]. Pasi qe i njejti bazuar ne
dhe tabelen e hartuar nga ana e tij i ka paragitur projektct ne zbatim dhe ato qe
jne kriterin prej 15 milione Euro / pasi qe i njejti

shoggrore [sipas kuptimit &

SH.P.K. Shupkofcg, Mitrovicé

_Nr. Autoriteti Kontraktucs ;’g;:la_zozfmanc:aro ;;f?;i‘:;ﬂl e Detajet: |
§vs e E pérfunduar 05.01.2021 (me shumé
1 %Aﬁi?rilsirates Publike ©1 11533232€ se ftre vite) / pranimi me daté
| 10.12.2020.
E pérfunduar me daté 27.08.2021
2 QKUK 254,830.00 € (me shume se tre vite nga data e
publikimit).
3 Ada Consulting Group 2,024,817.23 € 2,024,818.23 € | Pranohet né feresi
4 Ada Consulting Group 1,713,337.23 € 1,713,337.23 € | Pranohet né teresi
Ministria e = Referenca me daté 18.09.2024 (pas
5_ Administrates Publike HPAJIGAGT publikimit) |
6 Miflennidm Foundation | 559 26120.€ 692,361.20 € | Pranohel né ieresi
Kosovo
7 QKUK 1,832,019.88 € 1,832,019.88 € | Pranchet né teresi
Nuk pranohzt Certifikat e perdorimit
8 Ada Consulting Group 6,739,997.09 € 15.10.2024  pas  Njoftimit  pér
. Kontralé, i
9 QUIPU SHPK 420,000.00 € 420,000,00 € | Pranohet né teresi
Nuk pranohet Pérfundimi me daté
10 The European Union 1,513,003.79 € 30.08.2024 pas  Njoftimit  pér
Kontraté. ]
b( 19,296,485.20 € (,682,536.54 € |
Grup i Operatoréve Ekonomik ~ TEHNOBURIMI  D.D.; EURO - BESI

14,606,109.05 €
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[ ARSYETIM 1 ELIMINIMIT:

Grup i Operatoréve Ekonomik TEHNOBURIMI D.D.; EURO - BESI SH.P.K.: nuk e ploteson
kriterin - Kérkesa 1.3. Operatori ckonomik Grupi i operatoreve ckonomik, dubet & ofrojé
déshmi te kompetencés dhe pérvojés sé mjaftueshme né sektorin pérkatés; dhe pér kéte qéllim,
duhet t& déshmojé se gjaté tre [3] viteve t& shkuara, ka zbatuar kontrata [gjithnj& né ményré té
rregullt  ligjshme] peér pung ndértimore pér zbatimin ¢ projekteve t& hcllgsishme [zbatuese
kryesore]- & arkitekturés dhe te inxhinierisg, pér ndértimin e ndértesave publike  shoqggrore
[sipas kuptimit t& paragitur né vijim] , né shumén prej 15,000,000.00 € [Pesémbédhjeté milion
euro]. Pasi ge i nj&jti bazuar nc dokumentacionin ¢ bashkangjitur dhe tabelén e hartuar nga ana e
tij i ka paraqitur projektet ne zbatim dhe ato ge jané zbatuar pér gjate tre viteve t& shkuara dhe te
cilét nuk ¢ plotésojné kriterin prej 15 milion& Euro / pasi qe i nj&jti ne te gjitha projektet ka
pranime te pjesshme dhe jo vlerén totale, si dhe shumica e projekieve te paragitura jané te
natyrés furnizime.

1. Referenca ¢ Comodita Home — Gjakové / ka datén e referencés me daté 15.11.2022 (ndérsa ne
fund te referencés theksohet se punét kane pérfunduar 03.11.2023 / Njé vit pasi qe kjo Letér
Reference gshté hartuar).

2. Referenca pér kompaniné GEKOS / ¢ njéjta nuk ka daté t& léshimit mirépo vetém date te
fillimit te punimeve.

3. Referenca e kompanisé VIVA FRESH SHPK / — TehnoBurimi e njéjta nuk ka daté t& 1éshimit
mirépo velém date te fillimit te punimeve.

4. Kontrata objektet Interex Kline (nuk ssht¢ e nénshkruar nga ana e pun&dhénésit), Istog,
American Retail Park, Peje, e paqarte per te gjitha lotét, sshté furnizim dhe ka mospérputhje
vlerash, lcter rekomandimi nuk ka date

5. Objekti pér fabrike te bllokove, ne letér rekomandim paraqgitet vetém si kontrate furnizimi,
referenca nuk ka date, d.m.th. datat jané& te paragitura vetém sipas kontratlave, jo ne referenca.,
d.m.th. kontrata ka te bej me furnizim.

T nj&jti Grup nuk e ka vazhduar Validitetin e Ofertave sipas Kérkesés se Autoritetit Kontraktues.

“Grup i Operatoréve Ekonomik AKTIV RESIDENCE SH.P.K.; VLLEZERIT

ASLLANI SHP.K;AKTIV_SH.P.K. Rruga Jasharajve, Nr27, Gllogoc 14,133,560,

ARSYETIM 1 ELIMINIMIT:

Grup i Operatoréve Ekonomik AKTIV RESIDENCE SH.P.K. VLLEZERIT ASLLANI
SH.P.K.; AKTIV SH.P.K.: nuk e plotéson kérkesén e autoritetit kontraktues lidhur me aspektin e
Referencave t& natyrés se ngjashme pasi ge projekti numér 2 ne listén ¢ paragitur nga ana ¢
kompanisé Vellezérit Asllani ne vlere financiare 3012595.02 Euro ka Certifikate pérfundimtare
té punimeve ¢ léshuar me date 31.05.2021 dhe se kjo kohé éshté me e gjaté sc sa kérkesa e
Autoritetit IKontraktues ku specifikohet: dishmojé se gjaté tre [3] viteve t& shkuara, ka zbatuar
kontrata [gjithnj& né ményré€ t& tregullt bazuar ne Ligjin pér Prokurim Publik neni 69 thekson se
Referencat ndétlidhen me kohé& 3 vite prej publikimit t& Njoftimit p&r Kontraté ndérsa procedura
e Stadiumit t& Gjilanit éshté ngritur ne platforme me date 29.08.2024 / me shume se 3 vite nga
kjo reference. Ne rastin kur AK nuk e llogarite kété reference vlera e kontratave te prezantuara
#shté me e ulet se sa vlera e kérkesés se AK (respektivisht jang kérkuar 15 miliong euro ndérsa
jan& paraqitur: 13705335.35 Euro). Gjithashtu Aktiv shpk nuk ka te dorézuar fare pér asnjé vit
raport te auditimit, ndérsa Aktiv Rezidencé mungon raporti I auditimit pér vitin 2021(por mund
\Ekér}(ohet bazuar ne nenin 72).

14,822,879.28 €

Grup i Operaloréve Ekonomik  ARDA REI Group SH.P.K.; Fabrika Karposh
A.D. Skopje Bulevardi Bill Klinton, Zona Industriale p.n., Prishtine
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ARSYETIM I ELIMINIMIT:

1. Nuk plotesohet ky kriteri pasi qe nga Banka shkruan: HalkBank Ad Skopje éshté e patshme té
miratoj& mbéshtetje kreditore pér Fabrika Karpos AD Skopje pas aplikimit pér kredi né shumén
Euro 2000000 nése né momentin e paragitjes sé kérkesés plotésohen kriteret e politikave dhe
procedurave kreditore. Pra i njejti nuk ka para te gatshme por as aprovim te kredisé ’

2. Nuk e ploteson kete kriter pasi ge i njejti projektin Construction of a residential building of the|
Second Category "ATRIA" (P+6+PK) in city quarter S3 18 BLOCK 7, GP 7.2 on Newly
designed streets "6" and "7" of KP no. 6508, CP no. 6509/2 and CP no. 6507/3, KO Gjorchg
Petrov 4 — Vlae, in the municipality of Gjorche Petrov e ka te realizuar me datg 02.2021 dhe i
bije se eshte me i hershem se sa tri vitet paraprake. / Bazuar ne raportin e paraqitur ka referency
vetem: 10929400.00 nga Fabrika ndersa nga Arda Rei plus: 2120000 Euro / Total: 13049400.0(
ndersa AK ka kerkuar 15 milione. Sqarim ky projekt: Completion date of the implementation ol
the Construction Works Contract [month/ year]: 02.2021. Bazuar né pranimin teknik pozitiv ngg
mbikéqyrja e kryer ng datén 08.02.2021, kjo certifikaté i l&shohet kontralktorit t& punimeve tg
ndértimit dhe artizanatit pér performancé cilésore dhe né kohé, t& cilat do t& shérbejné si déshm
pér pjesémartje t& métejshme né€ tendera

3. Nuk e plotéson piken b. b. njé deklaraté (¢ nénshkruar nga secili an&tarét, duke konfirmua
pjesémartjen ¢ tyre né grup dhe se ala nuk jané duke marré piesé ne ményre individuale dhefap
né ndonjé& grup tjetér q& marrin pjesé né procedurén e nj&jtén & prokurimit; (i njejti nuk e k
deklaraten nga secili anetar vec e vec).

4. Paramasa te instalimet e makinerise M1.20 Izolimi per tubacion te bakrit per gas S-13mm nu
ka te vendosur ¢gmim dhe si e tille oferta eshte ¢ papergjegjshme,

T njejti grup nuk e ka vazhduar Validitetin e Ofertave sipas Kérkests se Autoritetit Kontraktues.

Vendimi pér refuzim té kérkesés pér rishqyrtim éshté nxjerr me dt.20.03.2025, ku éshté
refuzuar kérkesa pér rishqyrtim si e pabazuar.

Né lidhje me arsyen e eliminimit toné, AK-sé éshté pérgjigjur si né vijim:

Sqarim Zyra cﬂPro.kurim it juvc? nuk jl'l ka climinuar/ mir€po ju ka eliminuar aspekti qe dokumentacioni i juaj nuk éshié hapur pasi
qe kur lénda éshté pezulluar ju keni vazhduar plotésimin ¢ dokumentacionit mbi ofertén e krijuar para pezullimit dhe i gjithé

dokumentacioni i juaj eshte dekriptuar dhe i nj&jti nuk mund te hapet (pasi uarj ij ésa te Ii
' . pasi qe me shkuarjen e lendes ne krijahs '
te hapjes dhe dokumentacioni paraprak nuk yleng, : Ll

Kjo ¢éshtje éshié e vértetuar edhe nga KRPP HelpDesk / Tavolina ndihmese dhe De i i Teknelogji ioni
! partamenti i Teknclogjise se Informacionit
ku ofertén tuaj dhe te Alba Group SHPK /1 ka Klasifikuar qe nuk mund te hapen nen arsyetimet e me po,sht;llnc.

Ne kete for!nﬁ :iu totalisht jeni pa interes material dhe se dokumentacioni i juaj eshte i pavlefshém, respektivisht i gjith
dokumentacion i pa pranuesh&m,

Sqarim, nuk jeni eliminuar pa arsyeje, mitépo jeni eliminuar me arsyetimel e KRPP-se,

ArsyeJ:a e AK-s€ se zyra e prokurimit nuk na ka eliminuar &shté absurde, pasi qé dihet se
vlerésimi i ofertave béhet nga komisioni vlerésues dhe se raportin e komisionit né fund e
nénshkruan ZPP nése konsideron se &shté vlerésuar drejté, ndérsa ka kompetenca qé edhe
mos t& aprovojé rekomandimin e komisionit vlerésues nése mendon se nuk jané vlerésuar
drejté ofertat.

Arsyeja e AK-sé se dokumentacioni &shté dekriptuar dhe i nj&jti nuk mund t& hapet, pasi qé
me shkuarjen e 1éndés né apel, krijohen gelésat e ri t& hapjes dhe dokumentacioni paraprak
nuls vlen, &shté arsye e pa bazuar dhe e pagéndrueshme sepse askund né LPP e as né
legjislacionin sekondar nuk &shté i cekur ky konstatim i KRPPP-s¢, prandaj ne si OF nuk
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duhet t& pésojmé dhe té eliminohemi pér ndonjé rregull apo parim i cili nuk &shté pjesé e
legjislacionit apo pjesé e ndonjé rregulloreje apo udhézimi administrativ.

Realisht arsyeja e eliminimit bie né kundérshtim edhe me nenin 56.3 t€ LPP-s¢.

Ne e kemi ngrit né sistem téré dokumentacionin dhe kjo déshmohet qarté, ndérsa pérse nuk
hapen dokumentet ne nuk jemi fajtor e as q& duhet t& diskriminohemi né kété rast.

NE lidhje me pretendimin toné pér shkelje té nenit 10 dhe 11 t&€ LPP-sé&, autoriteti kontraktues
pretendon se éshté shkelje ligjore nése jepet dokumentacioni i OE kur &shté plotésuar aneksi
3 dhe kur &shté arsyetuar kérkesa pér sekret afarist, mirépo AK-sé i shmanget realitetit q&
OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka dhéné ndonjé arsyetim konkret dhe bindés se zbulimi
i dokumenteve do at démtonte interesin e kompanisé né fjalé.

Arsyetimi i AK-sé éshté mjaft qesharak kur pretendon se plani dinamik na &shté dhéné neve
pavarésisht qé béné pjesé né nenin 69 t& LPP-sé dhe kinse &shté respektuar qasja né
dokumente.

Né lidhje me pretendimin ankimor pérkitazi me vértetimin e ATK-sé pér OE e rekomanduar
pér kontraté, AK-sé€ éshté pérgjigjur si mé poshté:

Pérgjigje- Pretendimi ankimor 3:
Pretendimi ankimor 3 refuzohet, me arsyetimin:

Paragesim se Operatori Ekonomik i shptrblyer me kontrate ka paragitur njé dokument & ATK-se (€ datés 06,02,2025
koh kjo valide pasi qe dokumenti i pavaqitur nga ATK precizon vlefshméri 90 dit€ dhe se AK ka dal me rezultat me
daté 13.03.2025, Pérderisa ka marréveshje me ATK i njéjti llogaritet si Operator ge kate drejtén e operimit ne sektorin
publik dhe ne asnjé dispozite ligjore kjo géshtje nuk ju ndalohet.

Pér kété pretendim ne nuk kemi pranuar pérgjigje t& drejtpérdrejté por kemi shmangie nga
pyetja qé éshté béré, e g€ me siguri mund t&€ keté ndonjé pengesé pér t& gené fitues OE 1
rekomanduar pér kontraté, pasi q& nuk po jepet pérgjigja konkrete né lidhje me marréveshjen
pér borxhe dhe se kur &shté béré kjo marréveshje. Thjesht neve na ka interesuar t& dimé se
marréveshja pér shlyerjen e borxheve a éshté nénshkruar para daté s¢ njoftimit pér kontraté
apo pas datés sé njoftimit pér kontraté. Edhe nga kjo pérgjigje, neve na shtohen dyshimet
edhe mé shumé né arté q& marréveshja pér shlyerjen e borxheve &shté e datés pas njoftimit
pér kontraté e nése veg &shté késhtu atéheré OE i rekomanduar pér kontraté &shté i
papérgjegjshém.

Né lidhje me pretendimin ankimor pérkitazi me vértetimin nga Banka, AK-sé &shté
pérgjigjur si mé poshté:

Pirgjigje- Pretendimi ankimor 4:
Pretendimi ankimor 4 refuzohet, me arsyetimin:

Aspektin e qasjes ne bank, i njjti ka t& paraqitur dokument ku thekson ge ka t€ aprovuar 4.4 milioné Euro dhe se te
njgjtat mund & shfiyl€zohen pér aspektin e procedurés né fjalé.

Kjo pérgjigje éshté abstrakte sepse ne nuk kemi pa njé dokument t& till¢ dhe pérséri nuk
mund t€ besojmé qé ky dokument éshté i rregullt dhe q& plotéson kérkesén e dosjes sé
tenderit.

NE lidhje me pretendimin ankimor pérkitazi me até se OE i rekomanduar pér kontraté nuk
ka plotésuar kriterin e kontratave dhe referencave né vlerén e kérkuar, AK-s¢ &shté
pérgjigjur duke théné se vlera e kontratave tani e OE t& rekomanduar pér kontraté éshté rreth
30 milion euro, e po ashtu duke sqaruar kinse kontrata me Unops &shté pérfunduar né vitin
2024.
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Ne& pérgjigje ndér té tjera AK-s€ ka sqaruar si né vijim:
Shénim me rendésiz
Komisioni vlerésues sipas kompetencave qe kishte, duke u bazuar né Ligjin e Prokurimit, konkretisht ne nenin 59 dh
72 té Ligjit t€ Prokurimit t€ Kosovés dhe sipas nenit 69 pika 2, 2.1 (ii) lidhur me referencat e sektorit privat, i ka kérkua
sqarime Operatorit Ekonomik t& shpétblyer me kontraté qé (& arsyetoi 18 gjitha referencat ¢ natyrés se ngjashme n
sektorin privat duke i kérkuar si vijon:

“Per Projektet e paragitura né listé dhe né aneksin 1,(kontratal) 1¢ lidhura nga ana e juaj dhe kompanive private j
keni dorezuar kontrafe dhe reference mirepo pér dallim nga koniratat shteterore gé mjafton Referenca/ projektet g
lidhen me sektorin privat duhet té deshmohen edhe permes franksaksioneve bankare. Keshiu qé ju dubet 1
bashkangjisni tranksaksionet bankare,dhe dokument teter deshnmues(faturat) pér vievat e paragitura sipas listes s
kontratave. dhe ancksit 17,

OE ne kthimin e kérkests & paraqitur nga AK me daté 30.01.2025 / brenda afatit kohor ka arritur & parages déshm|

dhe kompetencé se ka realizuar kontrata t¢ natyrés se ngjashme ku i ka vértetur me raporte (& |ranimit teloilg
lontrata, referenca dhe pér (¢ gjitha referencat e sektorit privat i njgjti ka paraqitur dokumentacion si: Faturat {

nénshkruara, t€ nénshkruara ¢ vulosura nga blerési, e t& gjitha kéto té viértetuar me Libra té Shitjes dhe m
Konfirmime apo transaksione t€ pagesave, I njéjti operator ekonomik pér secilén referencé ka paragitur edh

nga njé raport né mes transaksioneve bankare dhe faturimit nga ana e tij.

Té gjitha fatural e paragilura nga ana ¢ Operatorit Ekonomik jang fatura t& Realizimit t& punimeve sipas kontralave
realizimi i punéve né objektin pérkatés dhe (€ ngjashme. Pér secilin nga projektet i njéjti e ka paragitur me arsyetim
se cilat puné jané kryer, duke paraqitur fotografi gjaté realizimit t€ punéve dhe fotografi t¢ objekteve t& realizuara dh
se komisioni vlertsues ka klasifikuar se i gjithé dokumentacioni &shté né p&rputhje me kérkesat e Autoriteti
Kontraktues.

Edhe pér kéto sqarim, ne nuk kemi asnjé déshmi konkrete pér tu bindur se e vérteta éshté si¢
e paraqet AK-s&, prandaj pérderisa nuk kemi déshmi, ne i kemi dyshimet tona qé OE i
rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém edhe pér kété arsye.

Nga kéto déshmi q& u cekén mé larté rezulton se ne jemi eliminuar padrejtésisht deh po ashtu
OE i rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém, e po ashtu edh OE tjeré ofertues jané
t& papérgjegjshém, prandaj ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk éshté béré
sipas nenit 59 t& LPP-sé.

Duke u bazuar n¢ déshmité dhe faktet e lartcekura kuptohet &€ nuk éshté respektuar edhe
kriteri kryesor pér dhénie t&€ kontratés, e q€ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢cmim mé
té ulét, sipas nenit 60 paragrafi 1.1 i LPP-sé.

Gjithashtu nuk éshté respektuar edhe neni 7 i LPP-s&, sepse éshté favorizuar operatori
ekonomik i rekomanduar pér kontraté duke e rekomanduar pér kontraté edhe pse &shté i
papérgjegjshém, ndérsa neve jemi diskriminuar duke mos na shpallur fitues edhe pse i kemi
plotésuar t& gjitha kérkesat e FTD-sé dhe t& njoftimit pér kontraté. Paragrafi 1 i nenit 7 té&
LPP-sé e parasheh qarté q&¢ “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né
ményré té barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente. Po
ashtu paragrafi 6 i nenit 7 t& LPP-s& e parasheh q& Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve té
prokurimit, té gjitha autoritetet kontraktuese do té sigurojné, qé (vi) qé tenderi i zgjedhur té
pérputhet me té gjitha aspektet pérmbajtjesore té kushteve, kritereve dhe specifikimeve
pérkatése, mirépo ju nuk i jeni pérmbajtur as késaj dispozite ligjore.
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Gjithashtu nuk &shté marr né konsideraté edhe neni 1 i LPP-s&, pasi q& dihet se géllimi i
kétij ligji éshté té sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&
tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Duke pasur parasysh té gjitha arsyet ligjore q& u pérmendén mé larté, kérkojmé nga ju qé t€
merrni:
VENDIM

APROVOHET, e bazuar ankesa ¢ OE Raf II SHPK

ANULOHET, njoftimi mbi vendimin e AK-s& (B58) pér dhénie t& kontratés dhe lénda
kthehet né RIVLERESIM dhe gjaté rivlerésimit, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
ofertave t& béhet né harmoni me kérkesat e dosjes sé tenderit, njoftimit p&r kontraté dhe
konform dispozitave t¢ LPP-s€.

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Neve si Operator Ekonomik na jané béré déme materiale pér pérgatitjen dhe dorézimin e
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim, ankesés né vleré prej 5,000.00 euro.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) t&€ bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

c) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit é
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.

*%%Qipas Nenit 111.2 té LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t’ia dorézojé OSHP-sé dhe
njekohésisht njé kopje do t’ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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